4871

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  10/2020 4

779ª  Reunião 5

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às nove horas, em sessão 6

remota conduzida pelo Senhor Vice-Reitor Professor Everson Augusto Krum, 7

ordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a 8

presença dos Conselheiros Ana Cláudia Barana, César Augusto Galvão Arrais, Janaina 9

de Paula do Espírito Santo, Jeaneth Nunes Stefaniak, Luana Marcia de Oliveira 10

Billerbeck, Lucimar Araújo Braga, Mauricio Zadra Pacheco, Paulo Rogério Camargo, 11

Ricardo Diniz Correia de Almeida, Silas Guimarães Moro e Silvio Luiz Rutz da Silva para 12

apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Processo nº 19.000000037-1 (Parecer CEPE 13

nº 2020.53). Interessado: Colegiado de Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas. 14

Assunto: Aprovação do Novo Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso do 15

Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, da UEPG. Relatora: Conselheira Jeaneth 16

Nunes Stefaniak; 2 - Processo nº 19.000021376-6 (Parecer CEPE nº 2020.54). 17

Interessada: Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE. Assunto: Aprovação dos 18

procedimentos para uso do nome social e o reconhecimento da identidade de gênero 19

de estudantes travestis, transgêneros e transexuais no âmbito da UEPG. Relatora: 20

Conselheira Jeaneth Nunes Stefaniak; 3 - Processo nº 19.000022032-0 (Parecer CEPE 21

nº 2020.50). Interessado: Colegiado de Curso de Licenciatura em Química. Assunto: 22

Aprovação na alteração da carga horária de disciplinas de diversificação e 23

aprofundamento para 68 horas, Currículo 9 do Curso de Licenciatura em Química, da 24

UEPG. Relatora: Conselheira Lucimar Araújo Braga; 4 - Processo nº 20.000011464-5 25

4872

(Parecer CEPE nº 2020.55). Interessado: Colegiado de Curso de Engenharia Civil. 26

Assunto: Aprovação da alteração na ementa da disciplina “Metodologia da Pesquisa 27

para Engenharia Civil”, Currículo 8 do Curso de Engenharia Civil, da UEPG. Relatora: 28

Conselheira Lucimar Araújo Braga; 5 - Processo nº 20.000015876-6 (Parecer CEPE 29

nº 2020.56). Interessado: Colegiado de Curso de Engenharia Civil. Assunto: Aprovação 30

da alteração na ementa da disciplina “Química”, Currículo 8 do Curso de Engenharia 31

Civil, da UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco; 6 - Processo nº 32

20.000038567-3 (Parecer CEPE nº 2020.51). Interessada: Diretoria Acadêmica - 33

DIAC/PROGRAD. Assunto: Aprovação da proposta de Calendário do Internato 2020 do 34

Curso de Medicina, da UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco; 7 - Processo 35

nº 20.000032391-0 (Parecer CEPE nº 2020.57). Interessado: Colegiado de Curso de 36

Enfermagem. Assunto: Aprovação do Novo Regulamento de Trabalho de Conclusão de 37

Curso do Curso de Enfermagem, da UEPG. Relator: Conselheiro Paulo Rogério Moro; 8 - 38

Processo nº 20.000040114-8 (Parecer CEPE nº 2020.52). Interessada: Diretoria 39

Acadêmica - DIAC/PROGRAD. Assunto: Aprovação da proposta do Calendário para os 40

Cursos de Educação a Distância 2021, da UEPG. Relator: Conselheiro Paulo Rogério 41

Moro; 9 - Processo nº 20.000008469-0 (Parecer CEPE nº 2020.58). Interessado: 42

Colegiado de Curso de Engenharia de Software. Assunto: Aprovação do Novo 43

Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Engenharia de Software, 44

da UEPG. Relator: Conselheiro Ricardo Diniz Correia de Almeida; 10 - Processo nº 45

20.000030088-0 (Parecer CEPE nº 2020.49). Interessado: Antonio Marcos Batista. 46

Assunto: Ciência do Relatório de Atividades desenvolvidas durante afastamento 47

integral como Pesquisador Visitante e licença sabática, no período de novembro de 48

4873

2019 a julho de 2020. Relatora: Conselheira Janaina de Paula do Espírito Santo; 11 - 49

Processo nº 20.000043132-2. Interessada: Secretaria Geral dos Conselhos Superiores. 50

Assunto: Proposta de adequação do Regimento Interno do CEPE. Relatora: Mesa. A 51

Presidência cumprimentou a todos os participantes e, depois de constatada a existência 52

de quórum regimental, iniciou a reunião previamente agendada para esta data, 53

procedendo ao chamamento dos Processos inseridos na pauta respectiva para 54

pronunciamento de destaques quando houve menção ao item 2 pela Conselheira 55

relatora; os demais processos foram aprovados por unanimidade. Dado início a 56

discussão do processo objeto de destaque, a Conselheira Jeaneth Nunes Stefaniak, 57

acerca do PROCESSO Nº 19.000021376-6, solicitação da Pró-Reitoria de Assuntos 58

Estudantis - PRAE, para aprovação dos procedimentos para uso do nome social e o 59

reconhecimento da identidade de gênero de estudantes travestis, transgêneros e 60

transexuais, no âmbito da UEPG, destacou que a Instituição seria pioneira na matéria, 61

se surpreendendo que a regulação ocorreria através de uma ordem de serviço do ano 62

de dois mil e doze; parabenizou a PRAE pela iniciativa, considerando tratar-se de tema 63

sensível, inclusive como sendo de discussão internacional de direitos humanos; alertou 64

ainda para pequenos ajustes conforme destacado no Parecer CEPE nº 2020.54. O 65

Senhor Presidente partilhou sobre o uso de nome social de uma acadêmica do curso de 66

Farmácia e que hoje estaria trabalhando no Ministério da Saúde; ato contínuo, colocou 67

o processo em votação e não havendo outras manifestações, foi aprovado por 68

unanimidade. Esgotada a pauta e dada sequência a reunião, passou-se às inclusões de 69

matérias, quando houve a solicitação do Conselheiro Paulo Rogério Moro para inserção 70

do Processo nº 20.000035330-5, datado de dezesseis de outubro do ano corrente, onde 71

a Chefe da Divisão de Provimento da Pró-Reitoria de Recursos Humanos - PRORH, 72

solicita a Chefia do Departamento de Enfermagem e Saúde Pública - DENSP análise 73

4874

da titulação apresentada pela professora Danielle Bordin, aprovada no Concurso 74

Público regido pelo Edital CCCPPD nº 02/2016 e anexando cópia do edital e 75

documentação apresentada pela referida professora. Aceita a inclusão e em minucioso 76

relato, na leitura do Parecer CEPE nº 2020.59, o Conselheiro relator expressou voto 77

pelo aceite da documentação apresentada, deferindo a titulação do curso de 78

doutorado apresentado pela professora Danielle Bordin, por ocasião do Concurso 79

Público regido pelo Edital CCCPPD no 02/2016, da UEPG. Em discussão, o Conselheiro 80

Mauricio Zadra Pacheco apontou, tendo em vista a amplitude colocada como titulação 81

mínima no edital de abertura, que a Instituição deveria estar atenta e evoluir no 82

sentido de contemplar e acolher outras linhas de pesquisa, não enrijecendo os certames 83

e sem possiblidade de abertura para profissionais tão bons quanto. O Conselheiro 84

Ricardo Diniz Correia de Almeida lamentou o episódio envolvendo interesses pessoais, 85

em detrimento da atenção na constituição do edital. Sem outras manifestações, o 86

Senhor Presidente colocou a matéria em votação, a qual obteve aprovação unânime. 87

A Presidência prosseguiu com espaço à palavra livre e não havendo inscritos, agradeceu 88

em nome da Reitoria pelo desempenho neste ano difícil, superando as adversidades 89

com as reuniões remotas; desejou um bom final de ano esperando o retorno de todos. 90

Não havendo nada mais a tratar, às dez horas e dezessete minutos, a Presidência 91

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse 92

Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que 93

depois de aprovada será assinada pelos presentes. Ponta Grossa, quinze de dezembro 94

de dois mil e vinte. 95

  ATA  Nº  10/2020 96

Everson Augusto Krum                             __________________________________ 97

4875

Ana Cláudia Barana                    __________________________________ 98

César Augusto Galvão Arrais    __________________________________ 99

Janaina de Paula do Espírito Santo    __________________________________ 100

Jeaneth Nunes Stefaniak                   __________________________________ 101

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck   __________________________________ 102

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 103

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 104

Paulo Rogério Moro     __________________________________ 105

Ricardo Diniz Correia de Almeida                          __________________________________ 106

Silas Guimarães Moro              __________________________________ 107

Silvio Luiz Rutz da Silva    __________________________________ 108

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária          __________________________________ 109